
Výstavní síň Český Těšín 
Pražská 3/14 

737 01 Český Těšín 
tel. 558 436 047, cesky_tesin@muzeumct.cz 

 

ÚT 8-12, 12.30-15.30 ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OBRÁZKY Z MINULOSTI TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA, stálá expozice 
 

A DO VÁNOC JSME DOMA… 
Navzdory prvotnímu očekávání se z Velké války stala dlouhotrvající 
záležitost, která zásadně ovlivnila podobu Evropy. Výstava ukazuje,              
jak tehdy vypadal život v Těšíně. Ve městě sídlil generální štáb a pobývaly 
zde přední vojenské osobnosti nejen rakouské monarchie. Město bylo díky 
své komunikační poloze také svědkem dalších stránek války, ke kterým 
patřili ranění, uprchlíci z fronty i samotná smrt.  
Výstava potrvá do 14. února 2016 
 
O VLČÍM MÁKU (11. - 27. 11.) povídání o míru a válce a o tom, proč se stal 
vlčí mák symbolem Dne válečných veteránů, výroba papírových vlčích máků, 
určeno pro MŠ, ZŠ a družinám 
VÁNOCE V MUZEU (8. - 11. 12.) určeno dětem, připomenutí vánočních 
zvyků a tradic na Těšínsku, spojeno s tvůrčí aktivitou. Tato akce se koná 
za finanční podpory města Český Těšín 
VÁNOCE V MUZEU (11. 12., 14.30) určeno pro veřejnost, vánoční zvyky         
a tradice na Těšínsku, výroba vánoční dekorace, materiál k dispozici zdarma. 
Tato akce se koná za finanční podpory města Český Těšín 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 558 761 227, 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

FOTOTOULKY PO TĚŠÍNSKU (5. 11., 17.00) 
přednáší Mgr. Pavlína Badurová, historička Muzea Těšínska 
70. VÝROČÍ UKONČENÍ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY (12. 11., 17.00) 
přednáší Karel Budin, předseda Klubu přátel staré Orlové; beseda                   
s pamětníkem pochodu smrti Františkem Gillem, Český svaz bojovníků         
za svobodu, financováno MSK    
VÝZNAMNÉ UMĚLECKÉ OSOBNOSTI DVORA KARLA IV. (19. 11., 17.00) 
přednáší PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D., vedoucí katedry, FF OU, akce 
v rámci udržitelnosti projektu V dobách umění bez hranic…, 
spolufinancovaného EU 
ZE SRDCE EVROPY DO SANTIAGA DE COMPOSTELA ANEB PĚŠKY Z ČESKÉ 
REPUBLIKY AŽ K OCEÁNU NA ZÁPAD ŠPANĚLSKA (3. 12., 17.00)  
přednáší Patrik Kotrba, poutník, cestovatel  
VÁNOCE NA TĚŠÍNSKU (17. 12., 17.00) 
přednáší prof. PhDr. Karel Daniel Kadłubiec, DrSc., emeritní profesor, 
Katedra Slavistiky FF OU 
 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova 4 
736 01 Havířov-Bludovice 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

   SEZONNÍ PROVOZ, OD 1. 11. 2015 DO 30. 4. 2016 ZAVŘENO 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ, stálá expozice, doprovodný program 
 

ŘEMESLA NAŠICH PŘEDKŮ 
Výstava prezentuje tradiční romská řemesla a zaměstnání a jejich současné 
modifikace. Představí vybrané druhy řemesel, která si Romové do Evropy 
přinesli ze své indické pravlasti a kterými se do nedávna doby nebo se jimi 
stále živí. Jedná se především o tzv. kovozpracující řemesla (kovářství, 
kotlářství, zvonkářství). Výstavu zapůjčilo Muzeum romské kultury v Brně. 
Výstava potrvá do 10. ledna 2016 
 
TRADICE SE VRACÍ – PODZIM NA TĚŠÍNSKU (1. -  30. 11.) povídání o tom, 
co všechno se muselo dříve připravit na zimu, vstup zdarma, určeno MŠ a I. 
stupni ZŠ. Program je součástí grantového projektu Tradice se vrací. Projekt 
je spolufinancován Statutárním městem Karviná 
ŘEMESLA STARODÁVNÉHO FRYŠTÁTU (1. - 30. 11.) besedy, vědomostní 
kvízy o ceny, určeno ZŠ 
KOUZELNÝ ZVON (1. - 30. 11.) povídání regionálních pověstí, určeno pro MŠ 
a I. stupeň ZŠ 
SV. BARBORA (4. 12.) vyprávění o patronce horníků, vstup zdarma 
TRADICE SE VRACÍ – ŠTĚDRÝ VEČER NASTAL (8. - 18. 12.) beseda o lidových 
zvycích a obyčejích na Těšínsku v době adventní, spojená s ukázkou 
svátečně prostřeného stolu a tradičně ozdobeného vánočního stromku, 
vstup zdarma, určeno pro ZŠ. Program je součástí grantového projektu 
Tradice se vrací. Projekt je spolufinancován Statutárním městem Karviná 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 

Obdarujte své blízké knihou  
z nabídky Muzea Těšínska 

 

Bohatou historii Těšínského Slezska přetavili odborní pracovníci 
Muzea T2šínska do mnoha krásných a poučných publikací 

 

 

Nabídka nejnovějších knih je součástí tohoto programového přehledu, 
vybírat můžete také v e-shopu na našich internetových stránkách, 

publikace jsou k dostání v pobočkách muzea 
 

 

Předplatné vlastivědného časopisu Těšínsko  
či členství v Klubu Mueza Těšínska s řadou výhod  

může být rovněž milým vánočním překvapením 
 
 

Zaměstnanci Muzea Těšínska  
přejí všem návštěvníkům a příznivcům  

požehnané vánoční svátky a v roce 2016 
mnoho zdraví, osobního štěstí a úspěchů 

 

 

 

 

 

 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
HLAVNÍ TŘÍDA 115/15, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 

kontaktní adresa MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

ZPRAVODAJ 
LISTOPAD-PROSINEC 2015 

 
 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
AKTUÁLNÍ PROGRAM NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

mailto:cesky_tesin@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/


Výstavní síň Orlová 
DDM, Masarykova třída 958 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORLOVÁ – MINULOST I SOUČASNOST, stálá expozice s pracovními listy 
 

PUTOVÁNÍ ZA PŘEDKY 
Výstava seznamuje veřejnost s pomocnými vědami historickými - genealogií     
a heraldikou. Návštěvník uvidí ukázky archivních záznamů o předcích, 
které mu umožní sledovat vytvoření rodové posloupnosti. Seznámí               
se  s vyobrazením rodokmenu i se zpracováním rodových kronik, které jsou 
vrcholem trpělivé práce rodopisných badatelů. Rodopisnou část doprovází 
výstavka krásně vypracovaných erbů. U výstavy jsou k dispozici pracovní 
listy, možnost kreslení podle exponátů či omalovánky pro nejmenší. 
Výstava potrvá do 31. března 2016 
 
VÝSTAVA SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI (5. - 6. 11.) výstavní síň 
se propaguje na akci pořádané v Domě kultury města Orlová, určeno 
veřejnosti 
HISTORIE HORNICKÝCH SVÍTIDEL (19. 11., 17.00) přednáška Karla Budina, 
předsedy Klubu přátel staré Orlové, určeno veřejnosti 
PODZIMNÍ WORKSHOPY (24. - 27. 11., 1. - 4. 12.) interaktivní besedy            
o tradičních zvycích vánočního období, výroba vánočních dekorací, určeno 
pro MŠ, ZŠ, vstup zdarma. Projekt je finančně podporován městem Orlová 
NAŠE MĚSTO (26. 11., 13.00 - 15.00) tradiční vědomostní soutěž pro 3. třídy 
ZŠ, ve spolupráci s DDM Orlová a Městskou knihovnou Orlová, vstup 
zdarma. Projekt je finančně podporován městem Orlová 
ZIMNÍ WORKSHOPY (8. - 11. 12.) výroba vánočních dekorací, 9. 12. ukázka 
výroby a prodej výrobků výrobního družstva Slezská Tvorba, určeno pro MŠ, 
ZŠ a veřejnost 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 

 

Archeopark Chotěbuz 
735 61 Chotěbuz-Podobora 

tel. 721 193 517, 558 761 227, archeopark@muzeumct.cz 
 

ZAVŘENO Z DŮVODU DOSTAVBY AREÁLU 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov - Město 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

TAJEMSTVÍ HLÍNY 
O nejstarším materiálu pro výrobu keramických nádob a užitkových 
předmětů. Projekt  je financován ze zdrojů Moravskoslezského kraje. 
Výstava je přizpůsobena handicapovaným, zejména osobám s postižením 
zraku. Pro tyto osoby je možno po domluvě realizovat komentovanou 
prohlídku s autorkou výstavy. 
Výstava potrvá do 23. prosince 2015 
 
MIKULÁŠI A ČERTI (1. - 24. 11.) 9. ročník výtvarné vánoční soutěže 
s hodnocením veřejnosti. Práce na téma Mikuláši a čerti odevzdejte do 25. 
11., vyhodnocení 10. 12. Určeno pro MŠ, ZŠ a veřejnost 
BESEDA O ANTISEMITISMU A HOLOCAUSTU (4. 11., 9.00 a 10.00) 
přednáška J. Hlávkové z organizace ICEJ a beseda s pamětnicí Z. Skácelovou. 
Věnováno 70. výročí ukončení II. světové války, vstup zdarma, určeno pro II. 
stupeň ZŠ a SŠ. Projekt je financován ze zdrojů Moravskoslezského kraje 
NEŽ ZAČNE ADVENT (19. 11.,  8.00 - 16.30) celodenní program s ukázkami 
dávných řemesel a možností si vše vyzkoušet při hudbě  gorolské muziky 
Bukóń, vstup zdarma, určeno pro školy i veřejnost. Projekt je finančně 
podporován statutárním městem Havířov 
VÁNOCE – ŘEMESLNÉ DÍLNY (3. 12., 8.00 - 16.30) dílny s vánoční tematikou 
pod vedením lektorů, vstup zdarma, určeno pro školy i veřejnost. Projekt 
je finančně podporován statutárním městem Havířov 
VÁNOČNÍ HODOVÁNÍ (10. 12., 9.00 a 10.00) z cyklu Kuchyně našich 
prababiček, přednáší Mgr. W. Branna, vstup zdarma, určeno pro ZŠ. Projekt 
je finančně podporován statutárním městem Havířov 
TVOŘENÍ, TVOŘENÍČKO (15. - 18. 12.) výroba vánočních dekorací, vizitek, 
přání či drobných dárků, materiál k dispozici, určeno pro školy i veřejnost 
 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 
 

Památník životické tragédie 
Padlých hrdinů 47/a 

736 01 Havířov-Životice 
tel. 596 434 138 (ÚT), 558 761 227 zivotice@muzeumct.cz 

 

ÚT 8-16, V JINÉ DNY PO PŘEDCHOZÍ TELEFONICKÉ DOMLUVĚ 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU, stálá expozice, pracovní listy pro školy 
 

GENOCIDA ROMŮ V DOBĚ II. SVĚTOVÉ VÁLKY 
Výstava popisuje nacistické pronásledování a vyvražďování Romů                
za II. světové války. Jejich holocaust byl v Protektorátu Čechy a Morava 
zahájen v táborech v Letech u Písku a Hodoníně u Kunštátu, k vlastní 
realizaci došlo v táboře v Auschwitz II. – Birkenau (Osvětim II. – Březinka)      
a byl následně téměř dokonán v dalších koncentračních táborech nebo       
na pochodech smrti. Celkem tehdy bylo zavražděno 90 % předválečné 
romské populace. 
Výstava potrvá do 10. ledna 2016 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

KOUZELNÝ SVĚT TRAMVAJÍ, stálá expozice 
TRADICE HORNICTVÍ, stálá expozice 

 
 
 
 

 
 
 

Projekt 
Dvě města - jedna tradice/Dwa miasta - jedna tradycja 

byl spolufinancován Evropskou unií z prostředků ERDF prostřednictvím 
Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński 

 
PODZIMNÍ DEKORACE (3. - 11. 11.) tvoření pro MŠ i ZŠ 
MALÝ BÁSNÍK (18. - 22. 11.) soutěžení v rýmování 
ADVENTNÍ KALENDÁŘ (24. - 27. 11.) výroba kalendáře, určeno pro ZŠ 
VÁNOČNÍ VLOČKY (2. - 3. a 8. - 10. 12.) předvánoční tvoření s povídáním 
faráře V. Zatloukala o Vánocích 
ŠIŠKY S PERLAMI (15. - 22. 12.) výroba vánočních ozdob, určeno pro ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ, stálá expozice, pracovní listy 
 

TĚŠÍNSKO MEZI DVĚMA SVĚTOVÝMI VÁLKAMI 
Výstava představuje problematiku historického vývoje Těšínska v letech 
1918–1938. V té době Těšínsko prošlo výraznými geopolitickými změnami, 
které ovlivňují i jeho současný charakter. Výstava ukazuje problematiku 
rozdělení bývalého Těšínského knížectví v souvislosti s důsledky první 
světové války a dále vybrané aspekty ze správních dějin. Návštěvník 
nahlédne do dobové kanceláře, či si prohlédne originální součásti uniforem 
příslušníků československé armády a četnictva.  
Výstava potrvá do 6. března 2016 
 

JABLUNKOVSKÝ DŽBÁNEK (27. 10. - 5. 11.) výstava soutěžních prací 
v prostorách budovy muzea, slavnostní vyhlášení vítězů 6. 11. ve 13.00        
na radnici. Poskytovatel dotace Město Jablunkov 
KRÁL ZVÍŘAT (10. - 18. 11.) výroba papírového lva, určeno pro MŠ a ZŠ 
LISTOPADOVÝ MUŽÍČEK (19. - 27. 11.) výtvarné tvoření zaměřené                
na výrobu mužíčka z papíru a listí, určeno pro MŠ a ZŠ 
MIKULÁŠSKÉ TVOŘENÍ (1. - 4. 12.) výroba mikulášské nadílky, pro MŠ a ZŠ 
VÁNOČNÍ WORKSHOP (8. - 18. 12.) tvorba přáníček a vánočních dekorací, 
určeno pro MŠ a ZŠ 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

mailto:orlova@muzeumct.cz
mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:jablunkov@muzeumct.cz

